

S-638

Total Pages : 4

Roll No.

MAPSY-508

Advanced Social Psychology

MA Psychology (MAPSY)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Defining prejudice, discuss the concept and nature of prejudice.

पूर्वाग्रह को परिभाषित करते हुए पूर्वाग्रह के संप्रत्यय तथा स्वरूप की विवेचना कीजिए।

2. Explain the meaning of communalism and write a short essay on communalism in India.

साम्प्रदायिकता का अर्थ स्पष्ट करें तथा भारत में साम्प्रदायिकता पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

3. What do you understand by culture? Explain the characteristics of culture and describe the types of culture.

संस्कृति से आप क्या समझते हैं? संस्कृति की विशेषता स्पष्ट कीजिए तथा संस्कृति के प्रकारों का वर्णन करें।

4. What do you mean by national character? Describe its determinants and also explain the psychoanalytic theory in the context of national character.

राष्ट्रीय चरित्र से आप क्या समझते हैं? इसके निर्धारकों का वर्णन करते हुए राष्ट्रीय चरित्र के सन्दर्भ में मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand by leadership, describe its characteristics and mention the different types of leadership.
नेतृत्व से आप क्या समझते हैं, इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए तथा नेतृत्व के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on caste prejudice and sex prejudice in India.
भारत में जाति पूर्वाग्रह एवं यौन पूर्वाग्रह पर एक लेख लिखें।
2. Differentiate between prejudice and discrimination.
पूर्वाग्रह तथा विभेदन में भेद बतलाइए।
3. Explain the meaning of national character and explain the reasons for its diversity?
राष्ट्रीय चरित्र का अर्थ बताते हुए इसकी विभिन्नता के कारण समझाइए।

4. Explain the types and stages of social problems.

सामाजिक समस्याओं के प्रकार एवं चरण स्पष्ट कीजिए।

5. Elucidate the main reasons of illiteracy?

अशिक्षा के मुख्य कारण बताइए।

6. How does the process of urbanization leads to modernization?

नगरीकरण की प्रक्रिया किस प्रकार आधुनिकीकरण में वृद्धि करती है?

7. Mention the processes of marginalization. Why does social marginalization takes place?

हाशियाकरण की प्रक्रियाओं का उल्लेख करें। सामाजिक हाशियाकरण क्यों होता है?

8. What do you understand by personality? Describe the different types of personality.

व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
